ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORA MIRIAN TRINDADE.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 241/2022.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS - WILSON MIRANDA LIMA, AO PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO E

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER – JOÃO LUIZ DE SOUZA

FRANÇA FILHO, SUGERINDO CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA

PARA A COMUNIDADE DO LARANJAL ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE

MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

Em meio a vários pedidos dos moradores e alunos daquela localidade e principalmente da

necessidade que abrange a todos, e, sabendo que a prática esportiva é um importante instrumento de

prevenção a diversas doenças por falta de atividades físicas, com a prática esportiva as crianças, jovens e

adultos.  Ainda com o intuito da promoção desta atividade de forma segura, venho por meio desta

propositura, requerer a construção de uma quadra poliesportiva para comunidade do Laranjal, Zona Rural

do Município de Manacapuru.

Informo ainda, além dos atributos anteriormente citados, é um fator preponderante para o

bom desenvolvimento das relações sociais para muitos moradores sendo que será um instrumento de lazer

e distração a todos que residem naquela comunidade.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 03 de maio de 2022.

Vereadora –PP

Autora

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com